Haz., Ahmet Mehmetefendioğlu-Ozan Arslan, Şenocak Yay.,
İzmir 2010, s.88.; Behiç Erkin, Hatırat (1876-1958), Yay. Haz. Ali Birinci, TTK Basımevi,
Ankara 2010, s.146-147.; Sanders, a.g.e., s.158-159, 276, Kurat, a.g.e., s.50-51, 57.; Erkin, a.g.e,
s.141-142.

43 Bkz: ATASE, BDH, K.2323, D.73, F.1-7. (19 Kanunuevvel 1332/1 Ocak 1917); ATASE, BDH,
K.2323, D.73, F.6-6a. 2 (Şubat 1332/15 Şubat 1917); BOA, DH.EUM.6.Şb., 38/40 (11 Ağustos
1333/11 Ağustos 1917); Bu hususta ayrıca bkz: Beşikçi, a.g.e., 280-284.

44 Bu hususta ayrıntılı bilgi için bkz: Beşikçi, a.g.e., s. 284.

Bkz: Askerin Romanı…, s.137.

49 BOA, DH.EUM. 6.Şb.,38/40 (11 Ağustos 1333/11 Ağustos 1917); Nitekim Ali Fuat Cebesoy,
savaş başladıktan sonra iki yıl boyunca kimseye izin verilmediğini belirtmektedir. Bkz:
Cebesoy, a.g.e., s.18.

50 ATASE, BDH, K.300, D.66, F.26.
51 BOA, DH.HMŞ, 23/124 (18 Teşrinievvel 1332/31 Ekim 1916); Ayrıca bkz: BOA, DH.İ.UM.

EK., 23/51 (11 Teşrinievvel 1332/24 Ekim 1916)
52 BOA, DH.ŞFR., 517/82 (12 Nisan 1332/25 Nisan 1916)
53 Bu hususta ayrıntılı bilgi için bkz: Sadık Sarısaman, Birinci Dünya Savaşı’nda Türk Cephelerinde

Beyannamelerle Psikolojik Harp, Genelkurmay Basımevi, Ankara 1999, s.77-91; Beşikçi, a.g.e., 304-308.

Örneğin Osmanlı ordusundaki Ermeni askerlerin bir kısmı Kafkaslarda Rus
ordusuna iltica etmişti.

63 Babamın Emanetleri…, s.270.
64 Kurtuluş Savaşı’nda Adalet Bakanı Ahmet Rifat Çalıka’nın Anıları, Yay. Haz., Hurşit Çalıka,

İstanbul, 1992, s.22.
65 BOA, DH.EUM.2.ŞB., 15/15 (25 Mayıs 1331/7 Haziran 1915)

Bkz: ATASE, BDH, K.2300,
D.66, F.29. (22 Eylül 1334/22 Eylül 1918.)

68 Firari-eşkıya Eknazlı Yusuf’un yakalandığında yapılan sorgusunun ve Manisa Divan-ı
Harbinde alınan ifadesinin tutanakları için bkz: ATASE, BDH, K.2323, D.73, F.1.; F.1-1; F.1-
1a.; F.1-2. (18 Kanunuevvel 1332/31 Aralık 1916); ATASE, BDH, K 2323, D.73, F.1-2; F.1-2a.;
F.1-3; F.1-3a. (19 Kânunuevvel 1332/1 Ocak 1917)

Meşrutiyet’in
İlanından Yunan İşgaline Batı Anadolu’da Eşkıyalık (1908-1919), Ankara Üniversitesi Türk İnkılap
Tarihi Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ankara, 2015, s.367-473.

70 Kaza ve nahiye merkezlerine yapılan eşkıya saldırılarının örnekleri için bkz: BOA,
DH.EUM.6.Şb., 13/19 (17 Mayıs 1332/30 Mayıs 1916; 17 Mayıs 1332/30 Mayıs 1916); BOA,
DH.ŞFR., 540/15 (29 Teşrinisani 1332/12 Aralık 1916); BOA, DH.ŞFR., 540/15 (29 Teşrinisani
1332/12 Aralık 1916); BOA, DH.EUM.6.Şb., 11/56 (28 Teşrinisani 1332/11 Aralık 1916);
BOA, DH.EUM.6.Şb., 51/49 (2 Kânunuevvel 1332/15 Aralık 1916); BOA, DH.EUM.6.Şb.,
18/44 (28 Temmuz 1333/28 Temmuz 1917); BOA, DH.EUM.6.Şb.,39/45 (12 Haziran 1334/12
Haziran 1918); Köylü, 5 Haziran 1334 /5 Haziran 1918, s.2.

21/14; BOA, DH.EUM.6.Şb., 16/58;
BOA, DH.EUM.6.Şb., 17/42; BOA, DH.EUM.6.Şb., 17/44; BOA, DH.EUM.6.Şb., 24/10;
BOA, DH.EUM.6.Şb., 32/14; BOA, DH.EUM.6.Şb., 32/14; BOA, DH.EUM.6.Şb., 37/34;
BOA, DH.EUM.6.Şb., 38/3; DH.EUM.2.Şb.37/22; BOA, DH.EUM.6.Şb., 13/11; “Hunhar
Bir Şakinin İstisali”, Ahenk, 24 Mart 1331/6 Nisan 1915, s.2.; “Merkez Kumandanlığından”,
Ahenk, 30 Teşrinievvel 1332/12 Kasım 1916, s.2; Köylü, 12 Eylül 1334/12 Eylül 1918, s.2.

74 BOA, DH.EUM.6.Şb.,14/38 (14 Nisan 1333/14 Nisan 1917)
75 BOA, DH.EUM.6.Şb.,21/14 (24 Nisan 1333/24 Nisan 1917; 5 Mayıs 1333/5 Mayıs 1917; 2

Mayıs 1333/2 Mayıs 1917)
76 Örneğin Kayseri Bünyan’ın Büyük Bürüngüz köyünden bir asker eşi firari askerler tarafından

Savaş yıllarında ziraî üretimde yaşanan düşüşlerin sebeplerinin biri de
köylülerin can güvenliğinin gerektiği gibi sağlanamamasıydı. Bu duruma dikkat
çeken Köylü gazetesi, tarım ve ticarette gelişme yaşanabilmesinin her şeyden

telgraf.); BOA, DH.EUM.6.Şb.,51/49 (Ahali ve çiftçiler adına Bozdoğan’dan 9 kişi tarafından
Meclis-i Mebusan Riyasetine çekilen 2 Kânunuevvel 1332/15 Aralık 1916 tarihi gönderilen
telgraf.); Köylü, 19 Mart 1334/19 Mart 1918, s.2.

80 BOA, DH.EUM.6.Şb.,51/49 (2 Kânunuevvel 1332/15 Aralık 1916)
81 BOA,DH.EUM.6.Şb., 41/65 (15 Haziran 1334/15 Haziran 1918)
82 “Rençberlik Hali”, Köylü, 4 Teşrinisani 1918/4 Kasım 1918, s.1.

83 “Her Şeyden Evvel Asayiş!”, Köylü, 3 Eylül 1334/3 Eylül 1918, s.1.
84 Beşikçi, a.g.e., s.293.
85 BOA, DH.ŞFR.,83/48 (6 Kanunusani 1334/6 Ocak 1918); Eşkıya çetelerinin tahsildarları

soymalarına dair ayrıca bkz: BOA, DH.ŞFR. 71/133 (19 Kânunuevvel 1332/31 Aralık 1916)
86 Örnek olarak bkz: BOA, DH.EUM., 3.Şb., 3/44 (31 Kanunuevvel 1331/13 Ocak 1916); BOA,

HR.SYS., 2101/3 (13 Kanunusani 1330/26 Ocak 1915.); ATASE, BDH, K.3431, D.138, F.27.
(10 Eylül 1334/10 Eylül 1918)

87 BOA, DH.ŞFR., 592/77 (15 Ağustos 1334/15 Ağustos 1918)

Bu doğrultuda Jandarma Umum Kumandanlığının isteği

96 Ülkenin farklı yerlerinden gelen jandarma taleplerine dair şu belgelere bakılabilir: BOA,
DH.EUM.6.Şb., 7/20; BOA, DH.EUM.EMN, 87/12; BOA, DH.EUM.6.Şb., 10/9; BOA,
DH.EUM.6.Şb., 22/3; BOA, DH.EUM.EMN.,72/27; BOA, DH.EUM.EMN., 77/13.

97 BOA, DH.EUM. 6.Şb.,13/19 (17 Mayıs 1332/30 Mayıs 1916; 17 Mayıs 1332/30 Mayıs 1916.)
98 BOA, DH.ŞFR., 63/143 (17 Nisan 1332/10 Mayıs 1916.)
99 Beşikçi, a.g.e., s.296.
100 Asker firarilerinin takip müfrezelerinin dur emrine uymayarak onlarla çatışmaya

İstediği jandarmaları
alamayan Menteşe Mutasarrıflığı ise kır ve kasaba bekçilerini karakollar şeklinde
bazı mevkilerde birleştirdi ve kendilerine bekleme mahalleri inşa etti.107 Ayrıca
Muğla-Antalya Havalisi Kumandanlığınca teslim olan veya yakalanan firari

101 ATASE, BDH, K.2293, D.38, F.20. (6 Haziran 1332/19 Haziran 1916.)
102 Bkz: BOA, DH.EUM.6.Şb.,11/56 (1 Kânunuevvel 1332/14 Aralık 1916)
103 ATASE, BDH, K.2293, D.38, F.20, F.20; ATASE, BDH, K.2293, D.38, F.20, F.20-1 (6 Haziran

1332/19 Haziran 1916.)
104 BOA, DH.ŞFR.,540/15 (29 Teşrinisani 1332/12 Aralık 1916; 29 Teşrinisani 1332/12 Aralık

1916); BOA, DH.EUM.6.Şb., 11/56 (28 Teşrinisani 1332/11 Aralık 1916); BOA, DH.EUM.6.Şb.,
51/49 (2 Kânunuevvel 1332/15 Aralık 1916.)

105 BOA, DH.EUM.6.Şb.,16/68 (5 Kanunuevvel 1332/18 Aralık 1916)
106 BOA, DH.EUM.6.Şb.,8/39 (22 Temmuz 1332/4 Ağustos 1916.)
107 BOA, DH.ŞFR.,532/79 (6 Eylül 1332/19 Eylül 1916)

Nitekim
Mayıs 1918 tarihinde Sadarete sunulan bir yazıda Anadolu’daki birçok vilayet
ve mutasarrıflık dâhilinde eşkıyalık olaylarının had safhaya vardığı ve asayişin
tamamen ortadan kalktığı belirtiyor; bunun sebebi olarak seferberliğin başından

108 BOA, DH.EUM.6.Şb.,11/55 (27 Teşrinisani 1332/10 Aralık 1916.); BOA, DH.EUM.6.Şb.,11/55
(30 Teşrinisani 1332/13 Aralık 1916)

109 Bkz: BOA, DH.EUM., 6.Şb., 12/7 (5 Kânunuevvel 1332/18 Aralık 1916)
110 BOA, DH.EUM.6.Şb.,16/65 (27 Mart 1333/ 27 Mart 1917.)
111 BOA, DH.EUM.6.Şb.,40/33 (26 Haziran 1334/26 Haziran 1918.)
112 BOA, DH.EUM.6.Şb.,30/6 (4 Şubat 1334/4 Şubat 1918.)
113 Osmanlı ordusunun Çanakkale Cephesi’nde verdiği kayıplar için bkz: Erickson, a.g.e.,

s.129-130.
114 Sanders, a.g.e., s.

ağır suçlar işleyenler

125 Beşikçi, a.g.e., s.309-311.
126 BOA, DH.ŞFR.,87/17 (5 Mayıs 1334/4 Mayıs 1918); Osmanlı Belgelerinde Birinci Dünya Harbi,

C. II, Yay. Haz. Kemal Gurulkan vd., T.C. Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Yay., İstanbul,
2013, Belge No: 35, s.101-102.

127 Bkz: “İdam”, Ahenk, 3 Temmuz 1331/16 Temmuz 1915, s.2.; “İdam”, Ahenk, 11 Eylül
1332/ 24 Eylül 1916, s.2; “İdam”, Anadolu, 20 Haziran 1334/20 Haziran 1918, s.1; Ahenk,
9 Kanunuevvel 1332/ 22 Aralık 1916, s.2; Ahenk, 19 Kanunuevvel 1332/ 1 Ocak 1916,
s.2; Ahenk, 21 Kanunuevvel 1332/ 3 Ocak 1916, s.2; Ahenk, 22 Kanunuevvel 1332/ 5 Ocak
1916, s.2; Ahenk, 30 Kânunusani 1332/ 12 Şubat 1916, s.2; “Bir Firarinin Cezası: İdam”,
Tasvir-i Efkar, 18 Kanunuevvel 1330/31 Aralık 1918, s.3.; Bu idamlardan bazılarının nasıl
gerçekleştirildiğini Birinci Dünya Savaşı yıllarında Kayseri Belediye Başkanlığı yapan
Ahmet Rifat Çalıka hatıratında aktarmaktadır.

128 Örnekleri için bkz: BOA, BEO, 4303/322705; BOA, İ.HB., 181/154
129 Erkin, a.g.e, s.143; Nitekim bazı askerler yakalandıklarında firarilerin cezasının idam

olduğunu bildikleri halde yine de firar ettiklerini belirtmekteydi. Örnek olarak bkz: ATASE,
BDH, K.2323, D.73, F.6-6a. (2 Şubat 1332/15 Şubat 1917); ATASE, BDH, K.2323, D.73, F. 9-1.
(18 Mayıs 1333/18 Mayıs 1917.)

130 Ordu, askere şiddetle ihtiyaç duyduğu için en azından mükerrer firari olmayanların
yeniden birliklerine sevk edilmesine dair bkz: ATASE, BDH, K.2004, D.469, F.1-170.31
(Temmuz 1332/13 Ağustos 1916.)

131 Kurtuluş Savaşı’nda Adalet Bakanı Ahmet Rifat Çalıka’nın Anıları, s.22.; Firarilerin sayısının
çok artması nedeniyle kura ile idam edilmesine dair ayrıca bkz: Erkin, a.g.e, s.142.

132 BOA, İ.DUİT, 103/23 (29 Ağustos 1332/1 Eylül 1916)
133 BOA, İ.DUİT, 105/1 (9 Nisan 1333/9 Nisan 1917); BOA, İ.DUİT, 105/2 (30 Nisan 1333/30

Nisan 1917); BOA, İ.DUİT, 172/16 (12 Temmuz 1332/25 Temmuz 1916); İ.DUİT, 172/42 (7
Ağustos 1332/20 Ağustos 1916); BOA, İ.HB., 181/54 (18 Şubat 1331/2 Mart 1916)

134 Babamın Emanetleri…, s.128, 149; Behiç Erkin’in verdiği bilgiye göre siper hayatından
bıkanlar arasında suç işleyerek hapsedilen ve böylece cephe gerisine gönderilenlerin de
sayısı arttığı için bunların hapis cezasını dayak cezasına çevrilmişti.

Yine
böyle yaparsak evvelki gibi olmayacak mı? Haydin kaçalım!” demek suretiyle onları firara teşvik
ettiklerini belirtmişti. Bkz: BOA, DH.EUM. 6.Şb., 38/40 (11 Ağustos 1333/11 Ağustos 1917)

136 Örnek olarak bkz: BOA, DH.EUM. 3.Şb, 2/49 (14 Teşrinisani 1330/26 Ekim 1914); BOA,
DH.EUM.3.Şb.,15/24 (23 Ağustos 1332/5 Eylül 1916.); Köylü, 4 Temmuz 1334 /4 Temmuz 1918, s.2.

137 Söz konusu kanun için bkz: Takvim-i Vekayi, 30 Ağustos 1331/12 Eylül 1915, s.1.
138 Köylü, 2 Mart 1332/15 Mart 1916, s.1.
139 BOA, DH.HMŞ, 23/124 (18 Teşrinievvel 1332/31 Ekim 1916)
140 Söz konusu tamim için bkz: BOA, DH. HMŞ, 23/120 (3 Haziran 1331/3 Haziran 1915); BOA,

DH.İUM.EK., 8/58 (3 Haziran 1331/3 Haziran 1915); Ayrıca bkz: DH.İUM, 88.3/4.28 (22
Teşrinisani 1330/5 Aralık 1914); BOA, DH.İUM.EK., 8/59 (22 Teşrinisani 1330/5 Aralık 1914)

141 Asker firarileri ve eşkıyaları yakalayanlara verilecek mükafata dair yapılan yazışmalar için
bkz: BOA, DH.EUM.6.Şb., 9/17 (6 Eylül 1332/19 Eylül 1916); BOA, DH.EUM.6.Şb., 8/50
(13 Ağustos 1332/26 Ağustos 1916); BOA, DH.EUM.VRK., 22/101; (6 Eylül 1332/19 Eylül
1916); BOA, DH.EUM.6.Şb., 12/6 (2 Teşrinisani 1332/15 Kasım 1916.); BOA, ŞFR., 93/22;
BOA, DH.ŞFR., 525/59; ATASE, BDH, K.2293, D.38, F.20-6. (14 Teşrinisani 1333/14 Kasım
1917); “Makam-ı Vilayetten”, Ahenk, 22 Nisan 1331/5 Mayıs 1915, s.2.

Bununla birlikte eşkıya ve firari ailelerinin veya onlara yataklık yaptığı düşünülen
insanların sürgüne gönderilmesinin onların teslim olmasına ya da yakalanmasına

142 Beşikçi, a.g.e., s. 314.
143 BOA, DH.ŞFR., 459/74 (16 Kanunusani 1330/29 Ocak 1915); BOA, DH.ŞFR., 462/39 (8

Şubat 1330/21 Şubat 1915); divan-ı harplerce gıyaplarında yargılanan firari ve bakaya
durumunda olan askerlerin mallarının haczedilmesine dair bkz: BOA, DH.İ.UM., 14/10

144 Firari ailelerinin sürgününe dair bkz: BOA, DH.ŞFR., 494/85 (12 Teşrinievvel 1331/25 Ekim
1915); BOA, DH.ŞFR., 459/74 (16 Kanunusani 1330/29 Ocak 1915); BOA, DH.ŞFR., 462/39 (8
Şubat 1330/21 Şubat 1915)

145 BOA, DH.EUM.6.Şb.,14/27; BOA, DH.EUM.6.Şb., 14/45 (9 Nisan 1333/9 Nisan 1917); BOA,
DH.MB.HPS.M., 28/42; BOA, DH.EUM.6.Şb., 14/45; BOA, DH.EUM.6.Şb., 14/46; BOA,
DH.EUM.6.ŞB.14/7; BOA, DH.EUM.6.Şb.,51/61 (22 Nisan 1333/22 Nisan 1917.)

150 Bkz: ATASE, BDH, K.2300, D.66, F.26-1a. (1 Ağustos 1334/1 Ağustos 1918); ATASE, BDH,
K.2300, D.66, F.26-1; (18 Teşrinisani 1334/18 Kasım 1918)

151 BOA, 89-8/1.11 (4 Mart 1916)
152 Bu uygulamaya örnek olarak bkz: DH.EUM.5.Şb. 21/8 (17 Kânunusani 1331/30 Kasım 1915)
153 BOA, DH.ŞFR., 474/81 (25 Mayıs 1331/7 Haziran 1915)
154 BOA, DH.İD., 80/34 (23 Haziran 1330/6 Temmuz 1914)
155 BOA, DH.EUM.2.ŞB., 15/15 (25 Mayıs 1331/7 Haziran 1915)
156 BOA, DH.EUM.6.ŞB.,15/61 (1 Mayıs 1333/1 Mayıs 1917)